事 務 連 絡

                                    令和５年１１月３０日

全基連都道府県支部

  事 務 局 長 殿

公益社団法人 全国労働基準関係団体連合会

 事 務 局 長

「労働条件として明示すべき事項」が追加されたことなどの周知について

各位ご案内の通り、関係法令等*の改正により、令和 6 年 4 月 1 日より、①募集時に明示すべき労働条

件、②労働契約締結時に明示すべき労働条件、として同じ内容がそれぞれ追加されることとなりました。

これに伴い、今般、厚生労働省労働基準局労働関係法課より別紙のとおり、改正内容等を周知していた

だきたい旨の依頼がありました（所轄労働局からも、同様の依頼があるものと思われます）。

つきましては、各支部では、各都道府県労働基準協会（連合会）等と協議のうえ、その機関紙誌・会報、

ホームページ等を活用するなどにより、別添リーフレット内の改正情報等の周知にご協力いただきます

ようお願いします。

* 「労働基準法施行規則及び労働時間等の設定の改善に関する特別措置法施行規則の一部を改正

する省令」及び「有期労働契約の締結、更新及び雇止めに関する基準の一部を改正する件」。

これらが令和５年３月３０日に公布 ・示示され、令和６年４月１日から労働契約締結時、有期労働

契約の締結時・更新時、無期転換ルールに基づく無期転換申込権が発生する契約の更新時において

新たに明示しなければならない労働条件の事項が追加された。なお、同じ事項を追加した、職業安

定法施行規則の一部を改正する省令も令和 5 年 6 月 28 日に公布され、令和６年 4 月 1 日から施行

されることとなった。

 なお、関係記事が詳解されている URL は下記のとおりです。

労働基準法施行規則関係の改正↓

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_32105.html

職業安定法施行規則関係の改正↓

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/haken-

shoukai/r0604anteisokukaisei1.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_32105.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/haken-shoukai/r0604anteisokukaisei1.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/haken-shoukai/r0604anteisokukaisei1.html